Ce folosă, că d-lă canonică se
îngrijesce așa de multă de bârfe-
lele „celoră de alte limbi" și nu
vre să țină semă, ca preotă ro
mână, mai ântâiu de necazurile
și durerile, dorințele și aspirațiunile
Israilului său românescă ?

Sinodulu archidiecesanu din Sibiiu.
Ședința a Vll-a, ținută la 13/25

Aprilie 1890.
Se presenteză cererea protopresbi-

terului loan Cândea pentru sistemisarea
unui ajutorii anualii permanentă de 200
fl. pentru protopresbiteratulă tractului
Avrigă. — Se dă oomisiunei petiționare.

Biroulă raporteză sinodului, că de
putatulă Ioachimă Fulea nu s’a presen-
tată la sinodă pănă acuma, nici nu șl-a
legitimată absența.